
 

                   

     
         1 

 

Nr. 19449 / 13.08.2025 

                                                                                                                                                Avizat,                                         

                                                                                                                                   Secretarul General  

                                                                                                                                            al Județului 

                                                                                                                                     Ioan Radu Răceu 

                                                                    

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 

290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru prestarea serviciilor 

publice de transport persoane aferente Programului de transport public 

județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile județului 

Sibiu, valabil în perioada 2022-2032 

 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară, la data de 28 august 2025,   

analizând Referatul de aprobare nr. 19450/13.08.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 19451/13.08.2025 al Direcției Tehnice, Investiții și 

Patrimoniu - Serviciul Achiziții, Autorizări Transporturi și Monitorizare Servicii Publice, din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, prin care se propune modificarea Anexei 

nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor 

pentru prestarea serviciilor publice de transport persoane aferente Programului de transport 

public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile județului Sibiu, valabil 

în perioada 2022-2032; 

 



 

                   

     
         2 

 

 

luând în considerare adresele operatorului de transport Societatea Lazăr Trans SRL, 

înregistrate la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 19183/11.08.2025 și nr. 19386/12.08.2025, prin care 

se solicită majorarea tarifelor la biletele și abonamentele de călătorie practicate pe grupele de 

trasee nr. 4 și nr. 5; 

în baza prevederilor art. 16 alin. (1) ale art. 17 alin. (1) lit. m) și alin. (2) și art. 43 lit. d) din 

Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1)  lit. d) și f) coroborate cu prevederile alin. (5) lit. 

a) și m), art. 178 alin. (1), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. I. (1) Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 

290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru prestarea serviciilor publice de transport 

persoane aferente Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate, 

prestat între localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032, conform valorilor 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

(2) Tarifele menționate la alin. (1) intră în vigoare la data de 1 septembrie 2025.   

 

Art. II. În aplicarea prezentei hotărâri, se vor încheia cu operatorul de transport acte 

adiționale la contractele de delegare a gestiunii în ceea ce privește tarifele de călătorie practicate, 

conform noilor valori. 

 

 



 

                   

     
         3 

 

 

 

Art. III. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Tehnice, Investiții și 

Patrimoniu - Serviciul Achiziții, Autorizări Transporturi și Monitorizare Servicii Publice,  din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu. 

 

            Art. IV. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se aduce la cunoștința persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

 

Inițiator, 

Președinte 

Daniela Cîmpean 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                   

     
         4 

 

PREȘEDINTE 

Nr. 19450 / 13.08.2025                                                                                                                                                                

 

Referat de aprobare 

la Proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor 

pentru prestarea serviciilor publice de transport persoane aferente Programului 

de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032 

 

  

Consiliul Județean Sibiu, în calitate de autoritate a administrației publice locale are atribuții 

asigurarea, organizarea, reglementarea, coordonarea și controlul prestării serviciilor de transport 

public desfășurat pe raza administrativ-teritorială a județului Sibiu.  

În conformitate cu prevederile contractuale, operatorii de transport pot solicita 

modificarea tarifelor la biletele și abonamentele de călătorie după o perioadă de nouă luni de la 

începerea activității de transport pe grupele de trasee atribuite. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării 

tarifelor pentru prestarea serviciilor publice de transport persoane aferente Programului de 

transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între localitățile județului 

Sibiu, valabil în perioada 2022-2032, s-a aprobat modificarea tarifelor la biletele și abonamentele 

de călătorie pentru operatorii de transport județean. 

Până în prezent nu s-a mai solicitat modificarea tarifelor de călătorie pentru operatorii de 

transport județean. 



 

                   

     
         5 

 

Operatorul de transport Societatea Lazăr Trans SRL a solicitat modificarea tarifelor la 

biletele și abonamentele de călătorie pentru grupele de trasee nr. 4 și nr. 5, având în vedere 

creșterea cheltuielilor materiale (carburanți, energie electrică, întreținere-reparații, piese de 

schimb), la asigurări cu peste 39%, precum și a creșterii TVA de la 19% la 21%.  

În aceste condiții, pentru buna desfășurare a activității de transport călători pe traseele 

județene pe care operează Societatea Lazăr Trans SRL, este necesară majorarea tarifelor la 

biletele și abonamentele de călătorie.  

Facem precizarea că operatorii de transport public județean de persoane nu beneficiază de 

subvenții sau compensații, veniturile lor fiind realizate doar din vânzarea biletelor și 

abonamentelor de călătorie. 

Având în vedere cele precizate, considerăm că este necesară, legală și oportună adoptarea 

unei hotărâri prin care să fie aprobată modificarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Județean 

Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru prestarea serviciilor publice de 

transport persoane aferente Programului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, prestat între localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032, conform 

proiectului de hotărâre anexat, pe care îl supunem spre dezbatere și aprobare. 

 

 

                                                                     INIȚIATOR 

PREȘEDINTE, 

Daniela Cîmpean 

 

 

 

 

 



 

                   

     
         6 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ, INVESTIŢII ŞI PATRIMONIU                                 
SERVICIUL ACHIZIŢII, AUTORIZĂRI TRANSPORTURI ŞI MONITORIZARE SERVICII PUBLICE 
NR. 19451 / 13.08.2025                          
                                                                                                                                                  

Aprobat,                                         

                                                                                                                                               Președinte  

                                                                                                                                         Daniela Cîmpean 

                                              

 

 

  Raport de specialitate pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru 

prestarea serviciilor publice de transport persoane aferente Programului de 

transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032 

 

 

 Consiliul Județean Sibiu, în calitate de autoritate a administrației publice locale are 

atribuții asigurarea, organizarea, reglementarea, coordonarea și controlul prestării serviciilor de 

transport public desfășurat pe raza administrativ-teritorială a județului Sibiu.  

În cadrul Programului de transport județean valabil de la data de 01.01.2022, operatorul 

de transport Societatea Lazăr Trans SRL are atribuite două grupe de trasee județene: Grupa nr. 4 

(traseele județene 012 Sibiu – Șura Mare – Hamba, 013 Sibiu – Ruși – Veseud și 014 Sibiu - 

Mediaș), atribuită în baza Contractului de delegare a gestiunii Serviciilor publice de transport 

persoane în aria de competență a județului Sibiu nr. 26426/25.11.2021 și Grupa nr. 5 (traseele 

județene 015 Sibiu – Porumbacu de Sus, 016 Sibiu – Sebeșu de Sus, 017 Sibiu – Arpașu de Jos, 



 

                   

     
         7 

 

018 Sibiu – Bruiu, 019 Sibiu – Cârțișoara și 020 Sibiu - Mârșa), atribuită în baza Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciilor publice de transport persoane în aria de competență a județului 

Sibiu nr. 26428/25.11.2021. 

De la data atribuirii grupelor de trasee județene, tarifele practicate de către operatorul de 

transport au fost modificate o singură dată, prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 

290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru prestarea serviciilor publice de transport 

persoane aferente Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate, 

prestat între localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032.  

În conformitate cu prevederile art. 43 lit. d) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de 

transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 5 din Normele-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru 

serviciile publice de transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul nr. 272/2007 

al președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice, cu modificările și completările ulterioare, modificarea tarifelor la biletele și 

abonamentele de călătorie pentru serviciile de transport public județean de persoane se aprobă 

prin hotărâre a consiliilor județene. 

Potrivit art. 7 lit. e) din Normele-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor 

pentru serviciile publice de transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul nr. 

272/2007 al președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice, cu modificările și completările ulterioare, modificarea tarifelor la biletele și 

abonamentele de călătorie reprezintă operațiunea de corelare a nivelurilor costurilor și tarifelor 

stabilite anterior, aplicabilă în situațiile în care intervin schimbări în structura tarifelor și/sau a 

nivelului acestora care conduc la recalcularea tarifelor 

Operatorul de transport Societatea Lazăr Trans SRL a solicitat modificarea tarifelor de 

călătorie pentru serviciile de transport public județean de călători deoarece înregistrează creșteri 

substanțiale ale cheltuielilor materiale (carburanți, energie electrică, întreținere-reparații, piese 



 

                   

     
         8 

 

de schimb), a asigurărilor cu peste 39%, precum și a creșterii TVA de la 19% la 21%,  în condițiile 

în care nu beneficiază de subvenții sau compensații financiare, veniturile societății de transport  

fiind realizate doar din vânzarea biletelor și abonamentelor de călătorie. 

Operatorul de transport Societatea Lazăr Trans SRL a depus întreaga documentație în 

vederea solicitării de majorare a tarifelor în conformitate cu prevederile art. 20 din anexa 

Ordinului ANRSC nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea și 

modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local și județean de persoane, cu 

modificările și completările ulterioare, anexând documente justificative relevante. 

Prin adresele înregistrate la Consiliul Județean Sibiu cu nr. 19183/11.08.2025, respectiv nr. 

19386/12.08.2025, operatorul de transport Societatea Lazăr Trans SRL a solicitat majorarea 

tarifelor la biletele și abonamentele de călătorie pe cele două grupe de trasee atribuite, după 

cum urmează: 

 
GRUPA DE TRASEE NR. 4 

 
 
 
Traseul 012. Sibiu – Șura Mare – Hamba 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 012 SIBIU ŞURA MARE HAMBA 

SIBIU - 10 10 

ŞURA MARE 10 - 7 

HAMBA 10 7 - 

 
 
 

TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 012 SIBIU ŞURA MARE HAMBA 

SIBIU - 437 437 

ŞURA MARE 437 - 299 

HAMBA 437 299 - 

 
 
 
 
 
 



 

                   

     
         9 

 

 

Traseul 013. Sibiu – Ruși - Veseud 
 

TARIFE BILETE 

Traseul 013 SIBIU ŞURA MARE SLIMNIC RUȘI VESEUD 

SIBIU - 10 13 15 18 

ŞURA MARE 10 - 9 11 13 

SLIMNIC 13 9 - 8 10 

RUȘI 15 11 8 - 11 

VESEUD 18 13 10 11 - 

 
 
 

TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 013 SIBIU ŞURA MARE SLIMNIC RUȘI VESEUD 

SIBIU - 437 575 667 805 

ŞURA MARE 437 - 391 483 575 

SLIMNIC 575 391 - 345 437 

RUȘI 667 483 345 - 483 

VESEUD 805 575 437 483 - 

 
 
Traseul 014. Sibiu – Mediaș 

 
TARIFE BILETE 

Traseul 014 SIBIU 
ŞURA 
MARE 

SLIMNIC RUȘI 
ȘEICA 
MARE 

AGÂRBICIU 
AXENTE 
SEVER 

COPȘA 
MICĂ 

TÂRNAVA MEDIAȘ 

SIBIU - 10 13 15 17 18 20 22 25 27 

ŞURA MARE 10 - 9 11 16 17 18 21 23 25 

SLIMNIC 13 9 - 8 10 15 15 17 19 22 

RUȘI 15 11 8 - 10 13 13 16 18 21 

ȘEICA MARE 17 16 10 10 - 11 13 15 16 20 

AGÂRBICIU 18 17 15 13 11 - 9 11 15 18 

AXENTE SEVER 20 18 15 13 13 9 - 9 11 16 

COPȘA MICĂ 22 21 17 16 15 11 9 - 10 13 

TÂRNAVA 25 23 19 18 16 15 11 10 - 9 

MEDIAȘ 27 25 22 21 20 18 16 13 9 - 

 
 

TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 013 SIBIU 
ŞURA 
MARE 

SLIMNIC RUȘI 
ȘEICA 
MARE 

AGÂRBICIU 
AXENTE 
SEVER 

COPȘA 
MICĂ 

TÂRNAVA MEDIAȘ 

SIBIU - 437 575 667 759 805 897 989 1127 1219 

ŞURA MARE 437 - 391 483 713 759 805 943 1035 1127 

SLIMNIC 575 391 - 345 437 667 667 759 851 989 

RUȘI 667 483 345 - 437 575 575 713 805 943 

ȘEICA MARE 759 713 437 437 - 483 575 667 713 897 

AGÂRBICIU 805 759 667 575 483 - 391 483 667 805 



 

                   

     
         10 

 

AXENTE SEVER 897 805 667 575 575 391 - 391 483 713 

COPȘA MICĂ 989 943 759 713 667 483 391 - 437 575 

TÂRNAVA 1127 1035 851 805 713 667 483 437 - 391 

MEDIAȘ 1219 1127 989 943 897 805 713 575 391 - 

 

GRUPA DE TRASEE NR. 5 
 
Traseul 015. Sibiu – Porumbacu de Sus 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 015 SIBIU BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS  PORUMBACU DE SUS 

SIBIU - 13 14 16 18 

BRADU 13 - 7 14 15 

AVRIG 14 7 - 10 11 

PORUMBACU DE JOS 16 14 10 - 10 

PORUMBACU DE SUS 18 15 11 10 - 

 

 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 015 SIBIU BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS  PORUMBACU DE SUS 

SIBIU - 575 621 713 966 

BRADU 575 - 299 621 667 

AVRIG 621 299 - 437 483 

PORUMBACU DE JOS 713 621 437 - 437 

PORUMBACU DE SUS 966 667 483 437 - 

 

 

 

Traseul 016. Sibiu – Sebeșu de Sus 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 016 SIBIU BRADU AVRIG RACOVITA SEBESU DE SUS 

SIBIU - 13 14 15 17 

BRADU  13 - 7 13 14 

AVRIG 14 7 - 10 11 

RACOVITA 15 13 10 - 7 

SEBESU DE SUS 17 14 11 7 - 

 
 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 016 SIBIU BRADU AVRIG RACOVITA SEBESU DE SUS 

SIBIU - 575 621 621 759 

BRADU  575 - 299 575 621 

AVRIG 621 299 - 437 483 

RACOVITA 621 575 437 - 299 

SEBESU DE SUS 759 621 483 299 - 



 

                   

     
         11 

 

 

 

Traseul 017. Sibiu – Arpașu de Jos 
 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 017 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU ARPASU DE JOS 

SIBIU - 9 13 14 16 22 24 

SELIMBAR 9 - 11 13 14 18 21 

BRADU 13 11 - 7 14 17 19 

AVRIG 14 13 7 - 10 13 14 

PORUMBACU DE JOS 16 14 14 10 - 11 13 

SCOREIU 22 18 17 13 11 - 10 

ARPASU DE JOS 24 21 19 14 13 10 - 

 

 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 017 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU ARPASU DE JOS 

SIBIU - 391 575 621 713 989 1081 

SELIMBAR 391 - 483 575 621 805 943 

BRADU 575 483 - 299 621 759 851 

AVRIG 621 575 299 - 437 575 621 

PORUMBACU DE JOS 713 621 621 437 - 483 575 

SCOREIU 989 805 759 575 483 - 437 

ARPASU DE JOS 1081 943 851 621 575 437 - 

 

 

 

Traseul 018. Sibiu – Bruiu 
 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 018 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU CARTA SOMARTIN BRUIU 

SIBIU - 9 13 14 16 22 23 27 31 

SELIMBAR 9 - 11 13 14 18 19 24 28 

BRADU 13 11 - 7 14 17 17 22 26 

AVRIG 14 13 7 - 10 13 14 18 23 

PORUMBACU DE JOS 16 14 14 10 - 11 13 16 21 

SCOREIU 22 18 17 13 8 - 10 21 23 

CARTA 23 19 17 14 13 10 - 15 19 

SOMARTIN 27 24 22 19 16 21 15 - 10 

BRUIU 31 28 26 23 21 23 19 10 - 

 

 

 

 



 

                   

     
         12 

 

 

 
 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 018 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU CARTA SOMARTIN BRUIU 

SIBIU - 391 575 621 713 989 1035 1219 1403 

SELIMBAR 391 - 483 575 621 805 851 1081 1265 

BRADU 575 483 - 299 621 759 759 989 1173 

AVRIG 621 575 299 - 437 575 621 805 1035 

PORUMBACU DE JOS 713 621 621 437 - 483 575 713 943 

SCOREIU 989 805 759 575 483 - 437 943 1035 

CARTA 1035 851 759 621 575 437 - 667 851 

SOMARTIN 1219 1081 989 805 713 943 667 - 437 

BRUIU 1403 1265 1173 1035 743 1035 851 437 - 

 

 

 
Traseul 019. Sibiu – Cârțișoara 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 019 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU CARTISOARA 

SIBIU - 9 13 14 16 22 24 

SELIMBAR 9 - 11 13 14 18 21 

BRADU 13 11 - 7 14 17 19 

AVRIG 14 13 7 - 10 13 14 

PORUMBACU DE JOS 16 14 14 10 - 11 13 

SCOREIU 22 18 17 13 11 - 10 

CARTISOARA 24 21 19 14 13 10 - 

 

 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 019 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG PORUMBACU DE JOS SCOREIU CARTISOARA 

SIBIU - 391 575 621 713 989 1081 

SELIMBAR 391 - 483 575 621 805 943 

BRADU 575 483 - 299 621 759 851 

AVRIG 621 575 299 - 437 575 621 

PORUMBACU DE JOS 713 621 621 437 - 483 575 

SCOREIU 989 805 759 575 483 - 437 

CARTISOARA 1081 943 851 621 575 437 - 

 

 
 
 
 
 



 

                   

     
         13 

 

 
 
Traseul 020. Sibiu – Mârșa 
 
TARIFE BILETE 

Traseul 020 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG MARSA 

SIBIU - 9 13 14 14 

SELIMBAR 9 - 11 13 13 

BRADU 13 11 - 7 10 

AVRIG 14 13 7 - 7 

MARSA 14 13 10 7 - 

 

 
TARIFE ABONAMENTE 

Traseul 020 SIBIU SELIMBAR BRADU AVRIG MARSA 

SIBIU - 391 575 621 621 

SELIMBAR 391 - 483 575 575 

BRADU 575 483 - 299 437 

AVRIG 621 575 299 - 299 

MARSA 621 575 437 299 - 

 

Având în vedere cele precizate, considerăm că este necesară, legală și oportună adoptarea 

unei hotărâri prin care să fie aprobată modificarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Județean 

Sibiu nr. 290/2023 privind aprobarea modificării tarifelor pentru prestarea serviciilor publice de 

transport persoane aferente Programului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate, prestat între localitățile județului Sibiu, valabil în perioada 2022-2032, conform 

proiectului de hotărâre anexat, pe care îl supunem spre dezbatere și aprobare. 

 

                                                    

Nr. crt. Funcția Numele și prenumele Semnătura 

1. Director executiv Radu Ganea 
 
 
 

2. Întocmit Marius Săraru 
 
 

 


